Rua do Imperador, 640 – Prainha – Santarém - Pará CEP: 68.005-220 - CNPJ 05.182.233/0015-71

RELAÇÃO DOS PROPONENTES PRÉ-SELECIONADOS NA FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL

EDITAL Nº 01/2024 – PNAB – PONTOS E PONTÕES DE CULTURA - SANTARÉM.

A Secretaria Municipal de Cultura de Santarém, torna público a relação dos projetos Pré-Selecionados no edital 01/2024 – Pontos e

Pontões de Cultura, na fase de Habilitação Documental.

Categoria I: Pontos de Cultura

Nº PROPONENTE PROJETO PONTOS COTA STATUS

1.  Eder Adriel Rodrigues de Sousa Circuito Mocorongo 99,5 Indígena Pré-Selecionado

2.  Tarcisio Silva Ferreira Coletivo Puraque de Cultura Digital e Cidadania 99,5 N Em dilgência

3.  Paulo Lopes dos Reis Associação Cultural Ubuntus Capoeira/Santarém 98,5 Pretos e
Pardos

Pré-Selecionado

4.  Maria da Conceição Lopes Moraes Instituto Social Obasyle 98,5 N Pré-Selecionada

5.  Osmar Veira de Oliveira Comissão Organizadora e Coordenadora do Festival
Folclórico do Çairé

98,5 Indígena Pré-Selecionado

6.  Elisandra Santos da Silva Ponto de Cultura Banda Musical Soares Dutra 97,75 Pretos e
Pardos

Pré-Selecionada

7.  Fábio de Oliveira Barbosa Ponto de Cultura Puxirum Criativo 96,5 N Pré-Selecionado

8.  Adrianderson Neres Soares Ponto de Cultura Banda Musical Frei Ambrósio 96,5 Pretos e
Pardos

Pré-Selecionado

9.  José Maria Pires Circo Real Vanessa 96 Pretos e
Pardos

Em diligência

10.  Claudio Ferreira de Sousa Centro Cultural Banzeiro 96 Pretos e
Pardos

Em diligência

11.  Juscelino Matos Paz Casa de Ogum Odé 96 Pretos e
pardos

Pré-Selecionado

12.  Tiago Vasconcelos de Sousa Associação Folclórica Boto Cor de Rosa 96 Indígena Pré-Selecionado

13.  Maria Rosiane da Silva Matos Coletivo Aprimora 96 N Pré-Selecionada

Rua do Imperador, 640 – Prainha – Santarém - Pará CEP: 68.005-220 - CNPJ 05.182.233/0015-71

14.  David de Araújo Santos Coletivo Sócio-Cultural Conquista de Carimbó 95,75 Indígena Em diligência

Categoria II: Pontões de Cultura

Nº PROPONENTE PROJETO PONTOS COTA STATUS

1.  Marlena Pinheiro Soares Instituto Regatão Amazônia 98 PP Em diligência

2.  Monique Melo Marinho da Paixão Instituto CR 97,75 N Pré-Selecionada

3.  Margareth Pedroso dos Santos Conselho Indígena Tapajós 97,5 indígena Pré-Selecionada

4.  Mourrambert Guimarães Flexa Associação Cultural dos Artistas, Produtores e
Técnico das Artes Cênicas do Tapajós – ATAS

96,25 N Em diligência

Nota técnica:

1- Proponentes com status “Em diligência” estão amparados no Subitem 10.2.3, “A Secretaria Municipal de Cultura de Santarém

poderá solicitar documentação adicional, caso necessário”.

2- Os proponentes, anteriormente, classificados como Pré-Certificados estão em estado de “Em dilgência”, em virtude de

inconsistências na Pataforma Rede Cultura Viva, o que prejudicou a emissão da confimação de diversas inscrições no Cadastro

Nacional Cultura Viva, no entanto seus nomes serão publicados na relação final da fase de Habilitação Documental, pós período

recursal.

3- Recurso da etapa de habilitação

Contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso destinado a comissão de seleção, que deve ser apresentado por meio do

endereço eletrônico recursos.pnab.stm@gmail.com, no prazo de 3 dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se para

início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de habilitação será divulgado no site da Prefeitura Municipal de Santarém.

Após essa etapa, não caberá mais recurso.

mailto:recursos.pnab.stm@gmail.com

Rua do Imperador, 640 – Prainha – Santarém - Pará CEP: 68.005-220 - CNPJ 05.182.233/0015-71

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Edital 01/2024 – Pontos e Pontões de Cultura

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

7- Resultado da etapa de habilitação  25/02/2025

8- Recurso da etapa de habilitação 26/02/2025 28/02/2025

9- Resultado do recurso  06/03/2025

10- Diligência documental 07/03/2025 12/03/2025

11- Retorno das diligências 13/03/2025 19/03/2025

12- Período de pagamento 24/03/2025 31/03/2025

Santarém, 25 de fevereiro de 2025

PRISCILA CASTRO
Secretária de Cultura de Santarém

		2025-02-25T19:33:58-0300
	PRISCILA CASTRO TEIXEIRA:00027921255